3

Дело № 5-10-270/20
05-0270/10/20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 августа 2020 года

         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2),  рассмотрев с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Карединой Л.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.15.6 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении главного бухгалтера муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым Карединой Ларисы Владимировны, года рождения, уроженки , зарегистрированной по адресу:, фактически проживающей по адресу:, паспорт гражданина РФ серия, адрес места нахождения организации: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, д. 65,

У С Т А Н О В И Л :

19.03.2020 г. Каредина Л.В., будучи главным бухгалтером муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - МБУ «Город»), допустила непредоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности, а именно установлен факт непредоставления бухгалтерской отчетности – Разделительного (ликвидационного) баланса государственного (муниципального) учреждения (код - 0503830) и иной отчетности, связанной с реорганизацией бюджетного учреждения путем выделения из его состава юридического лица, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В судебном заседании Каредина Л.В. вину признала, в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, представителя Контрольно-счетной палаты г. Симферополя Котареву А.М., исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно ст. 24.1. КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

В соответствии со ст. 1.5. ч.1 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или представление с нарушением сроков, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности.

 Порядок составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений утвержден приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Инструкция № 33н).

Согласно п. 77 Инструкции № 33н в случае проведения реорганизации (слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования) муниципального учреждения, на дату проведения реорганизации формируется и представляется бухгалтерская отчетность в составе:

· разделительный (ликвидационный) баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503830);

· справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф. 0503725);

· справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);

· отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737);

· отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738);

· отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);

· отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723);

· пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760) в составе Сведений (Приложений), иной раскрываемой информации, предусмотренных к составлению (раскрытию) в годовой бухгалтерской отчетности, в том числе Отчет (ф. 0503738-НП).

В соответствии с п. 11 Инструкции №33н составленная на дату реорганизации (ликвидации) бухгалтерская отчетность реорганизуемого (ликвидируемого) субъекта бухгалтерской отчетности включается в промежуточную, годовую отчетность субъекта консолидированной отчетности, на каждую отчетную дату, начиная с даты реорганизации (ликвидации) до 31 декабря года, в котором произошла реорганизация (ликвидация) включительно.

На основании постановления Администрации города Симферополя Республики Крым  от 11.07.2019 №3686 «О реорганизации муниципального бюджетного учреждения «Город» МО ГО Симферополь Республики Крым в форме выделения из его состава одного юридического лица» принято решение о реорганизации МБУ «Город» путем выделения из его состава одного юридического лица - муниципального бюджетного учреждения «Горсвет» МО ГО Симферополь (далее - МБУ «Горсвет»)(л.д.13-16).

Пунктами 2,8,11 указанного Постановления определен Муниципальное казенное учреждение Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым отраслевым (функциональным) органом, осуществляющим координацию, контроль и регулирование деятельности МБУ «Город» и МБУ «Горсвет».

МБУ «Горсвет» определен правопреемником прав и обязанностей МБУ «Город» в соответствии с передаточным актом.

Устав МБУ «Город» в новой редакции в связи с принятием решения о реорганизации утвержден постановлением Администрации города Симферополя Республики Крым от 29.07.2019 г. № 4167 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Город» МО ГО Симферополь в новой редакции»(л.д.17-27).

29.07.2019 постановлением Администрации города Симферополя № 4166 утвержден устав МБУ «Горсвет», регистрация учреждения осуществлена 11.11.2019 (ОГРН 1199112018313, ИНН 9102260276), что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ(л.д.28-39, 40-57).

Согласно п. 4 ст. 58 Гражданского кодекса Российской Федерации при выделении из состава юридического лица одного или нескольких юридических лиц к каждому из них переходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с передаточным актом.

В соответствии с п. 4 ст. 16 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (с изменениями и дополнениями) реорганизация юридического лица в форме выделения с момента государственной регистрации последнего из вновь возникших юридических лиц считается завершенной.

Таким образом, реорганизация МБУ «Город» завершена 11.11.2019.

Согласно п.6 Инструкции №33н бухгалтерская отчетность формируется учреждением в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с представлением в орган государственной власти (государственный орган), орган местного самоуправления, осуществляющий в отношении учреждения функции и полномочия учредителя.

В соответствии с Уставом МБУ «Город», утвержденным постановлением Администрации от 29.07.2019 №4167, учредителем и собственником имущества МБУ Город» является муниципальное образование городской округ Симферополь. Полномочия учредителя бюджетного учреждения осуществляет Администрации города Симферополя РК. Бюджетное учреждение находится в сфере управления Муниципального казенного учреждения Департамент городского хозяйства(п.1.5 Устава).

Таким образом, МБУ «Город» обязано было предоставить в Муниципальное казенное учреждение Департамент городского хозяйства Администрации г. Симферополя в составе годовой бухгалтерской отчетности разделительный (ликвидационный) баланс (форма 0503830) по состоянию на дату завершения реорганизации, то есть на 11.11.2019 г.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности установлено, что в нарушение пункта 77 Инструкции № 33н бухгалтерская отчетность по указанной форме в не предоставлялась, что подтверждается письмом МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя исх. от 10.06.2020 №4382/03/01-23(л.д.66).

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера МБУ «Город» главный бухгалтер несет ответственность за организацию бухгалтерского (финансового) учета и отчетности, а также своевременную его предоставление контролирующим органам.

Приказом МБУ «Город» от 13.12.2017 г. № 13-л/с на должность главного бухгалтера учреждения принята Каредина Л.В.(л.д.81).

Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствие со ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Вина Карединой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательства, подтверждается следующими имеющимися в деле доказательствами исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № 11/2020 от 08.07.2020 г. (л.д.1-8); заключением на годовой отчет от исполнении бюджета муниципального образования городской округ Симферополь за 2019 год (л.д.9-12), копией передаточного акта (л.д.58-65), письмом МБУ «Город» от 11.09.2020 г. исх. № 481/06013(л.д.67), копией трудового договора с Карединой Л.В. от 13.12.2017 г. (л.д.82-85), копией положения МКУ ДГХ(л.д.76-80) и иными материалами.
Указанные доказательства отвечают требованиям относимости,  допустимости и в совокупности являются достаточными для установления в действиях Карединой Л.В. состава вменяемого ей административного правонарушения.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оснований для освобождения Карединой Л.В. от административной ответственности мировым судьей не установлено.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ и исключающие производство по делу об административном правонарушении, отсутствуют.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств мирровым судьей не установлено.
С учетом данных о лице, привлекаемом к административной ответственности и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Каредину Л.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 15.15.6, ст.ст. 29.9-29.11. КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Каредину Ларису Владимировну, 07.07.1980 года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Административный штраф в размере 10000 (десяти тысяч)  рублей 00 копеек  должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01153 01 9000 140».

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                  С.А. Москаленко